¹⁷² *Ibid.* Nr. 6237

¹⁷³ *Ibid.* Nr. 3369-3372.

¹⁷⁴ *Ibid.* Nr. 7280

¹⁷⁵ *Ibid.* Nr. 4008.

¹⁷⁶ *Ibid.* Nr. 4727: 7. April.

¹⁷⁷ *Ibid.* Nr. 5358: 19. Juni.

¹⁷⁸ *Ibid.* Nr. 6078: 27. September.

¹⁷⁹ *Ibid.* Nr. 3231.

¹⁸⁰ *Ibid.* Nr. 6320.

ANHANG I.

Im Anhang sollen einige Texte und Verzeichnisse gedruckt werden, die für die Geschichte der Abruzzen nützlich und interessant sind. Daß dabei auch ein Stück aus der Mailänder Handschrift der Chronik von Carpineto enthalten ist, soll den in Chieti im Gang befindlichen Arbeiten keineswegs vorgreifen, sondern versteht sich als Baustein zu diesem komplexen Thema.

1.

Mandat des normannisch-sizilischen Vizekanzlers Matheus an den Grafen Petrus von Manoppello.

(1185) Februar 19, Messina

Milano, Biblioteca Ambrosiana: Cod. D 70 inf., fol. 72v: *Chronicon monasterii Sancti Bartholomaei de Carpineto*, cap. 151

Anno dominicae incarnationis M^oC^oLXXXV^o^a Matheus vicecancellarius domini regis Sicilie, Guilelmi secundi, comiti Petro de Manupello^b pro querimonia domini Boamundi, huius monasterii Sancti Bartholomaei abbatis, contra Riccardum de Padule ex^c regia parte mandavit sic:

Venerabilis abbas Sancti Bartholomaei de Penne per litteras et nuncium suum exposuit regie curie et conquestus est dicens quod, cum antecessor suus in regia curia olim deposuisset querelam adversus Riccardum de Padulo videlicet quod idem Riccardus sua auctoritate castellum de novo construxerit in quodam tenimento prefati monasterii, quod dicitur Sancta Maria de Russis, et ad vos exinde mandatum, prout asserit, impe-

^a M^oC^oLXXX Ms.

^b Manuplello Ms.

^c et Ms.

traret, veritate cognita castellum ipsum dirui precepistis, sic dicens. Nunc autem quia contra prohibitionem de mandato curie, prout dictum est, exinde per vos factam castellum ipsum ab eodem Riccardo multo fortius in reedificatum proponitur^d, mittimus prudentie discretionis vestre quatenus, si tenimentum istud, unde contentio vertitur inter prefatum abbatem et ipsum Riccardum, est de honore comitatus vestri, rei veritatem super hoc diligentius inquiratis et, si mandatum aliquod exinde aliquando recepistis quidve etiam postmodum factum est, studiose et diligenter inquirere et veraciter invenire studeatis et deinde districte et aperte per litteras vestras regie curie significare curetis. Conquestus est^e preterea idem abbas quod predictus Riccardus de Padulo^f iniuste et sine ratione dissasivit eum de quibusdam tenimentis et ecclesiis suis et eas adhuc, prout dicit, auctoritate sua detinet violenter. Super quo mittimus nobilitati vestre quatinus audito super hoc clamore ipsius abbatis et responsione iamdicti Riccardi eam exinde iustitiam sibi fieri faciatis, ut pro defectu iustitie curia super hoc ulterius non possit iustum audire clamorem. Datum Messane, XVIII die mensis Februarii, indictione III^a.

Wegen der Nennung des Abtes Boamundus, der erst 1181 von König Wilhelm II. bestätigt wurde¹⁸¹, ist das in der Handschrift genannte Datum 1180 nicht möglich, ebenso wenig das zu Indiktion 3 passende 1170. Das erste im Jahre 1185 ausgestellte Diplom ist in Messina datiert worden¹⁸². Die Schriftlichkeit der Verfahren und die Berichtspflicht sind auch sonst bekannt¹⁸³. Wie die Chronik berichtet, wollte das Grafengericht auch in der strittigen Frage des Kastells eine Entscheidung fällen, was das Kloster zu einer Appellation an den König nötigte, zu der aber keine Urkundentexte überliefert sind¹⁸⁴.

^d proponit Ms.

^e est fehlt Ms.

^f Padule Ms.

¹⁸¹ Enz. 135 = D W. II. 112; vgl. oben S. 140.

¹⁸² D W. II. 136.

¹⁸³ Vgl. ENZENSBERGER, *Il documento regio*, 106, 108f, 125.

¹⁸⁴ UGHELLI, *Italia Sacra*, X, 377 A-B.

2.

Bischof Fr. Nicolaus von Aquila ¹⁸⁵ gewährt Sepultur und einen vierzigtägigen Ablass für die Kirche S. Maria Nova zu Aquila, eine Obödienz von Casanova.

1292, September 6, Aquila

Roma, Biblioteca Apostolica Vaticana, Chigi E.VI.187, perg. 25. Original, am linken Rand beschädigt; Siegel fehlt (A).

Nos frater Nicolaus, miseratione divina episcopus Aquilensis, ob reverentiam et honorem Dei et Domini nostri Jesu Christi et sanctissime semperque virginis Marie, genitricis eius, considerantes religionem sacram ^a Deoque ^b placentem per meritum et hominibus per exemplum venerabilis monasterii Casenoue Cisterciensis ordinis, Pennensis dyocesis, et attendentes fervide devotionis affectum quem abbates et fratres omnes monasterii supradicti habuerunt incessanter et habent ad nostram ecclesiam Aquilensem, concedimus abbati et conventui ipsius monasterii quod eiusdem monasterii nomine ac pro parte aput locum seu ecclesiam dicti monasterii constructam intra menia nostre civitatis Aquile ad honorem et nomen prefate Dei Genitricis que vulgariter nominatur Sancta Maria Nova, cuius foundationi seu edificationi nos expressum et benignum de speciali gratia prebemus assensum, decernentes eam esse ecclesiam divinis obsequiis mancipatam, libere habeant altaria ad divina mysteria celebranda, campanas et cimiterium et plenam libertatem de nostra licentia per hec nostra scripta eis concessa recipiendi vivos ad audiendum in ea divina officia et defunctos fideles Christi sepeliendi in cimiterio supradicto iuxta ipsius Cister[cien]sis ^c ordinis et monasterii prelibati ab apostolica sede concessa privilegia et indulta. Insuper quia dictam ecclesiam [nov]imus ^d a Christi fidelibus pro reverentia sue matris, in